Disce hic quanta sit illecebra et vis pulchritudinis in feminis. Adversus Hebrew nullitas, non armatas turmas, sed pulchras feminas instrui precepit rex Balac, idque ex consilio Balaam, quem Orig. hic ita loquenter inducit : *Non virute militum, sed mulierum decore pugnandum est; nec armorum vigore, sed molitiae femininarum: procul amore armoratum manum, et electam congrega species puellarum; forma vincit armatos, ferrum pulchritudo captivat; vincuntur species, qui non vincuntur pratio.*

Nota huius, vilitatem, et viles animos Moabitarum et Madianitarum, qui omnes virgines suas alienas et hostili genti prostituerunt, pro quibus et quarum pudicitia, usque ad mortem omnes pugnare debuerunt. Virilis ergo fecerunt, fortiter in bello occubendo, vel cucursum generi mortis se exposando, quam sinendo, in modo suadendo virgines suas tam infandati, tam agere. Fuit hec gentilium cæcitas, qui parvipudicitiam, magni vitam faciebat. Ita Abensensis.

Nota secundum. Puelles hec tulerunt secum deos suos, puta idola Beelphegor, et idolothya, id est, cibos immolatos et consecratos, ut juvenes Hebraeorum primò ad idolothya comedenda, inde per ea ad idola ipsa colenda pellicerent. Lencinaria carum et artes quibus deuperant Hebrew, pulchri enarrat Josephus 1. 4 Antiq. 5. Eodem etiam modo Julianus Apostata Christianus Constantinopolitanus per idolothya volui pellicere, in modo cogere ad idola colenda, ut narrat Nectarius archiepiscopus Constantiopolis, in oratione habuit initio Quadragesima, et Theodor. I. 4 Hist. 14.

Nota tertio, puelles has primò suā pulchritudine, ornata et blanditiis pellexissa Hebrew in sui concupiscentiam : inde cùm viderint eos in sui amorem exardescere, non permettant eos sibi commisceri, quousque per blanditiis illectos inducent ad comedendum de idolothya Beelphegor, ac tandem ad thurificandum, vel immolandum ipsi Beelphegor; itaque consummabatur iniurias et idolatria. Aut puelles videntur hec puelles primò illexisse Hebrew ad concupitum, inde jam eos sibi devinctos habentes,

pelleixerunt eos ad idolothya, ac tandem ad idola, puta ad suum Beelphegor colendum. Hoc posterius enim ordo verborum hic S. Scripture magis significat; et hic mereiticum est mos, ut prius juvenes suis amoribus irrelant, deinde eos impellant quod volunt. Si enim haec puelles prius idolatriam Hebrew posuissent, patuisse carum fraus, easque cum idolis suis aversari possent Hebrei. Atque hoc modo Solomon à complexu mulierum ad idola ab eisdem deducuntur. Amor enim et libido mentes sapientum demunt; et uti Plato : *Amentis animus in suo corpore mores, in alieno est vivens. Unde*

Nota quartu. Plerique omnes Hebrew haec fraude et illecebra puerarum capti sunt : et haec fuit causa, quæ Moses eos non puniverit : quod enim major pars populi ad eas declinaret, ita ut non timerent Moses, patet ex eo quod, vidente Mose et toto populo, Judeus ille ingressus est ad Madianitatem, v. 6. Si enim tenuisset Moses, aut reliquum populum, vel non ivisset ad scortum, aut non fecisset palam. Moses ergo eos punire non est ausus, sed flebat, ut dicitur v. 6, et dolebat valde cum paucis habitibus zelum Dei, orabatque Deum de more ad ostium tabernaculi. Unde Deus iussit fornicantes hosce suspendi; ac mox ex Dei iussu Moses vigorem animosque resumpsi, ad eos puniendum, cosque reipsa suspendit : sciebat enim Mōs mandantem, daturum vires ad exequendum, et facturum ut nemo resistere posset. Itaque contigit : multi enim, etiam ex primoribus, suspensi fuerunt, nemine contradicente, vel hiscere audiente. Ita Abul.

Moraliter, Abbas ille in Vitis Patr. l. 5, t. de fornicatione, cuidam tentato spiritu fornicatione hoc dedit remedium : *Scis, inquit, quid fecerint Madianitæ: ornaverunt filios suas, et statuerunt eas in conspectu Israëlitarum: non tamen extorserunt aliquibus, ut miscerent cum eis; sed qui voluerunt, incurserunt in eis. Alii autem indignantes communati sunt, et cum interitus eorum qui pressumperant, ultra sunt fornicatione: ita agendum est de fornicatione. Et quando initium faciunt loqui in corde tuo, non respondeas eis: sed surgens ora, et age penitentiam, dicens: Fili David, misere mei.*

CUM FILIAIBUS MOAB, et cum filiaibus Madian, ut patet v. 6 et 17; ob hanc enim fraudem et noxam, omnes Madianitæ ac Hebrew casi sunt, ut patetibz c. 31.

VERS. 3.—INITIATUSQUE EST ISRAEL BEELPHEGOR, q. d.: Israel initatus est sacris Beelphegor, illi se addivit, conjuxit et consecravit. Ita Hebr., Chald. et Septuag.; Vatabl. verit: *Conjugatus est Israel ipsi Beelphegor. Idololatri enim init quasi conjugium et copulatio cum idolo, presertim Priapo: hic enim coheratur copula meretricia.*

BEELPHEGOR. Phogor et Phogor et Beelphegor idem sunt: Baal enim sive Bel, Bel et Belus (hæc omnia enim idem sunt) generale erat nomen deorum, quod ad certum aliquem determinabatur, addendo aliud nomen, ut Beelzebub erat deus Zebub, id est, muscarum, quia civitatem Accaron, invocatus à civibus, à musci liberarāt. Beelsephon, Deus aquilonis: Baalber erat Baal, id est, deus foderis: Baalpharasim

erat deus Pharasim. Sic Beelphegor erat Baal, sive deus Phagor.

Secundo, Beelphegor, sive Phagor, erat is quae gentes voce nominali (Phagor eam hebreice dicuntur *Peur*, unde *Priapus*) deorum *Priapus* vocavit; ita docet S. Hier. l. 8, in Isaie c. 23, sub finem libri: *Beelphegor*, inquit, *interpretatur Priapus*; et Isidorus l. 8, c. de Diis gentium: *Beelphegor*, inquit, *Iunini Priapus vocari*, *coluntque quasi deum hororum*: *fuit enim ipse de Lampsaco, civitate Hellenpoli, de qua pulsus est, eisque propter virilis membrorum magnitudinem, in numerum deorum surorum Graci transuertit, atque in nomine hororum sacraverunt: unde et dicitur ipse preesse horis, proper curam facundissimam. Idem docent Andreas Masius, et Arias Montanus in Josue 15, 20, et aliis passim.*

Tertiò, *Priapus* nictus est *Beelphegor*, id est, deus desiderii, hoc est, concupiscentiae, ideoque aperto ore depictus fuit, ait Arias Montanus in Ossee 9. *Vel dictus est Beelphegor*, à monte Phagor in quo celebatur: vel potius *Phagor* habr. est, q. d.: *Deus apertius, undatus*: rada enim pars significat aperire et nudare. *Priapus* enim, utpote prasses obscenitatis, nuda membra ostentabat, & quæcæ ejus sacerdoties in ipsis sacris. In omnibus nonnulli censem ab hoc deo obsceno *Phagor*, sive *Phagor* dictum esse montem Phagor, quia in eo ipso celebatur. Hinc S. Hier. l. 2 Comment. in Ossee 9: *Beelphegor, inquit, interpretatur habens in ostentigines, id est, in summiate pellum, ut turpitudinem membrorum virilis ostenderet. Idem in nominibus Hebreis Beelphegor, inquit, id est quod habens os pellecum, quasi Beelphegor sit Baal, id est habens, pe, id est, os, or, id est, pells. Unde:*

Quarto, erat Beelphegor imago viri nudi, qui habebat pellum mortui in ore, quo significabat, non esse remedium mortalitatis, nec naturam fugientem retineri posse, nisi per os cibo et potu materia libidini et generationi subministretur, per quam natura fugiens teneat, et propagetur in prole, inquit Christoph. a Castro in Jerem. 48, 7. S. Hieronimus tamen paulo ante citatus ait, hanc pellum fuisse tentigines membrorum virilium, et Riberia in Ossee: *Beelphegor, inquit, interpretatur habens in ore, id est, in summiate pudendi, retecam glandem. Vel propriè Beelphegor idem est quod habens os pellis, id est, habens glandem ex pelle extantem, idque virum videtur: erat enim Beelphegor præses et inventor obscenitatis. Sic et Joannes Fernandus et alii tradunt Beelphegor ad rituandam adeutum libidinem, detectis pudendis sedisse, quæ tanta erant, ut accedentes ad magnitudinem pudendis asinini. Unde et *Priapo* asinus immolabatur. Quintù, cultus Beelphegor constabat in otio, concessioneibus, vacatione et libete ab omni disciplina, honestate et pudicitia. Hinc sacerdotes habeant feminas, sollicit meretrices, Osse 4, 14, quarum princeps fuit Maacha, mister Asra regis Iuda, quam Asa amovit, et *Priapus* evictus, 5 Reg. 15, 13. Ritus colandi *Priapus* turpisimos receperit Herodotus in Euterpe, et alii. Sextò, putat a Castro, et Adrichomius in Descri-*

patione terre sancte, p. 429, et alii, Beelphegor esse *Chamos*: uterque enim fuit Deus Moabitum, dicique hebr. *Chamos a kemas*, id est, quasi palpans et contractans; erat enim obscenissimus, vel a *camas*, id est, latiare, occultare, ut *Chamos fuerit Bacchus nocturnus*, quem noctu per epulas et effrenes libidines colebant, indeque dici concessiones *nocturnis* et *nubibus*, id est, cantiones et salutations lascivas. Unde Atheneus l. 1, c. 27: *Magnus, inquit, in honore habetur Priapus in Lampsaco, qui ex epitheto idem est et Dionysius (id est, Bacchus), sic dicitur, ut triumphus et diatribambus.*

Idem ergo sunt Beelphegor, *Priapus*, *Chamos*, *Bacchus nocturnus*: hunc ergo Deum colunt bacchantes, et qui libidinibus vacant. Hoc ergo exemplum Israelitarum bacchantium, eorumque punitio, que recensetur v. 4 et 9, congru proponit potes Christianis in bacchaniliis. Fuerunt enim hi primi bacchantes: hec enim continguerunt anno quadragesimo ab exitu ex Ægypto, qui fuit vite Moses 120, mundi 2455, ut dixi cap. 20, initio.

VERS. 4. — *TOLLE CUNCTOS PRINCIPES, ET SUSPENE EOS CONTRA SOLEM. T&O; eos, VATLABI. ET ALII REFERUNT AD PRINCIPES, QUASI ILLI OMNES, UTPOTE CRIMINES VEL REI, VEL CONSENTIENTES, AUT NON IMPEDIENTES, JUBENTUR HIC SUSPENDI. HIC ENIM SENSIUS PLANO ET APERTUS VIDETUR. ALI TAMEN ET VERITUS, & OS REFERUNT NON AD PRINCIPES, SED AD FORNICATORES ET IDOLATRAS, DE QIBUS DIXI V. 5, Q. D.: TOLLE, VEL, UT HEBR. EST, ACCIPE, ID EST, CONVOCAT ET CONGREGA PRINCIPES, UT ILLI, QUASI JUDICES, JUBENT SUSPENDI CONTRA SOLEM, EOS QUI FORNICATIONES ET IDOLATRIAS BEELPHEGOR SUNT REI. UNDE CHALDAEUS CLARE VERTIT: TOLLE OMNES PRINCIPES POPULI, ET OCIDE ILLUM QUI REUS FERIAT.* Jussit ergo hic Moses congregari principes, non quasi reos ad suspendum, sed quasi judices, qui cognoscerent quinam affines essent criminis, ut illos suspenderent, qualescumque essent, in eo etiam principes essent. Id ita esse patet primo, nam non est verisimile omnes principes hic apostolasse a Deo, esseque suspensus, in eo contrario constat ex eo quod postea Zambri princeps tribus Simeon, fernicans cum madianitatem, non suspensus, est ad Phineas pugione est confosus, v. 14; secundo, quia hi principes erant judices populi, quibus dicit Moses v. 5: *Occidat unusquisque proximos suos, qui initiati sunt Beelphegor.* Ita Abel., Eugubin., et Hebrei.

SUSPENE EOS CONTRA SOLEM. Nota. Hi fornicantes et idololatrantibus jubentur suspendi contra solem, et facies eorum ignominie exponatur, qui non erubuerunt tantum nefas patre, et ut tropoli, haec figura proclamat, inquit Cyril. l. 14 de Adorat, quod nemo possit effuger, vel manum, vel oculum illum summum judicis, qui instar solo omnia, etiam arcana, que in cubilibus et lectis geruntur, intuetur, quodque ipso secreto peccantes et fornicantes in publicum producunt in die iudicii, ad visionem omni carni, ut al. Isaías c. ult. v. ult., ab his gravissimas poenas exigat.

UT AVERTATOR FUROR MEUS, qui altoqui in totum populum, vel consentientem, vel negligentem has sor-

des punire, desavaret, uti sepius alii desavarent. Discant hie christiani principes et judices, Deum adulteria, scortationes, aliaque peccata, presertim publica, in totum populum, qui ea in suo oculo vel repulsa tolerat, vindicare, ne proinde si populi tutores esse veillint, uti debent, sonces puniant. Deinde offense et justicie satisfaciant: itaque Dei iram et vindictam tam a se quoniam a toto populo avertent.

VERS. 5. — *OCCIDAT UNUSQUISQUE PROXIMOS SUOS, QUI INITIATI SUNT BEELPHEGOR. OCCIDAT*, id est, suspendat. Hoc enim iussit Deus v. 4. *Jubet hic Moses*, ut principes in criminosis inquirant, et quos reos refererent plectant: unde patet multos fuisse insontes. Secus erat de vitulo aureo: illum enim omnes adorabant; unde omnes promiscuit a Mose et Levitis occisis sunt. Exodi 32, 27.

Hic ergo judicialiter res acta est, et peccantes per testes convicti, damnati sunt ad suspendum. Verisimile est, quod ait Abulensis, omnes qui per testes convincantur ingressi fuisse tabernacula harum paucularum Moabiticarum, hoc ipso damnatos fuisse. Hec enim earum tabernacula erant Iapanneria, ut patet v. 8. Sicut ergo miles, vel adolescentis, ex propenso vadens ad Iapunar, hoc ipso de scortatione convinci et dannari potest. Hic enim ingressus vehementissimum dat presumptionem criminis, quod in secreto fit, nec alter quam hoce modo probari potest; quis enim in lectis documentis inuestigatur? Sic Phineas, videns Zambri ingredientem tabernaculum Madianitidem, cum nudo pugione luscusset, est, ut occideret, non aliam criminis probationem requiri. Adeundo ergo Moabitidas meretrices, consequentur cum eis meretrici, ac proinde esse rei mortis, eis quod Deus gravissimum ac prouidet Hebreis, Exodi 54, 16, et Deuter. 7, 5, ne cum alienigenis iniret communia: ergo pariter veterum gravissimum, ne cum eis fornicarentur. Ratio enim legis, scilicet ne ab illis pellicentur ad idola et vita gentilium, tan in his quam in illis, locum habebat. Unde et apud Christianos eadem pena plectuntur adulteri, sacrilegi, incestuosi, quæ plectuntur: ii qui cum conjugatis, monialibus, cognatis matrimonio inire volunt. Ita Abulens. Ade, hoc ipso quo meretrices has adibant Hebrei, magna erat prasumpcio, quod comedenter earum idolothyta, et Beelphegor colebant; ad hoe enim perficiendum, haec meretrices cum suis idolis tote erant composite, atque re ipsa omnes suos amasos eis perducebant.

VERS. 6. — *ET ECCE UNUS DE FILIIS ISRAEL INTRAVIT CORAM FRATRIBUS SUIS, AD SCORTUM MADIANTIDEM.* Erat hic princeps tribus Simeon, nomine Zambri; Madianitis vero erat filia principis Madian, ut patet v. 14; eis major fuit zelus et fortitudo Phinees, qui utrumque occidit: poterat enim merito timere, ne tota tribus Simeon in eum pro principe suo insurgeret, eumque lapidaret.

Addit Josephus, penes quem sit fides, Zambri voluisse hanc Madianitidem duceret in uxorem, idque eorum Mose professum esse, ac contra eum insurrexisse. Orationem eius protervam enarrat idem Josephus.

Moraliter ex Phinees disce, opus esse zelo ad res arduas aggrediendas. Animi ardor diligentem facit et strenuum, frigus pigrum facit et inertem, qualis est ille Proverb. 26: *Dicit piger: Leo est in via, et leona in itineribus: formicas putat esse leones et leonas in via Dei; at fervidis homo etiam leones formicas estimat, caputque: Si consistant adversum me castra, non timebit cor meum.* Hinc S. Bernardus in vigilia S. Andreæ: *Adami, inquit, voluntas non habuit fortitudinem, quia non habuit fervorem.* Si ergo cupis nobiles victorias de carne, mundo et diabolo, esto fervidus. Palma fervidas amant regiones: si victrice fervido postulant homines. In coelum navigis flumine adverso; fervoris impetus necessarius est, ut fluminis impetu vincas. Pulchrit. Ven. Beda in Luca 5: *Nisi, inquit, mentis contentio fereat, nuda mundi non vincitur, per quam anima semper ad ima revocatur.* Quinimodo docent physici, iram non a natura in istam esse, ut sit eos et stimulus virtutis: phlegma enim lentum est, torpidum et ignavum.

Rursum vide hic quām Deus et homines libidinem puniant, et castitatis vindicem praemiant. Refer Plutarach. in C. Mario, quid Lusius, Marii ex sorore nepos, Trebonii militis judiciam tentans ab eo sit interdictus: Trebonii apud Marium accusatus, facinus confessus, causamque cadis afferens judicidum, à Mario corona sit redimitus. Titus Jovis et Elare filios, Latonam de stupro interpellans, ab Apolline sagittis confixus est; humo dejectum ad inferos memorant, atque ita ibi ligatum, ut nullo modo movere se possit: addunt poete, a duobus vulturibus fecerūt ejus diripi.

Phœn marchus cum Sappho deprehensus occisus est, teste Aliano de varia Historia.

Perse temulent cim impudicet attractare Macedonum concubinas, in convivio interfici sunt ab Alexandre rege. Livia Germanici soror, uxor Drusi, filii Tiberii Caesaris, occiso marito, Sejano copulata, à Tiberio atrocissimis tormentis cum Sejano interempta est. Valentinius III, imperator, attentans uxorem Maximini, patricii Rom., ab eo occisus est, et imperium invasit. Ita Zonaras. Argivi sibi statuerant presidium mille hominum: iis praeerat dum Bryas. Is viutum virginis intulit: ita eldem nocte Bryantem somno oppressum oculis privavit. Deprensa, ubi illuxit, supplex ad populum configit. Depositus cam mille viris, populus reddere noluit; quare ad pugnam re dedicata, vixor populus in milites præsidarios omni suppliciū genere grassatus est. Ita Pausan. in Corinth.

VERS. 8. — *CESSAVITQUE PLAGA A FILIIS ISRAEL.* Ille patet plaga pestis, ignis, aliam similem a Deo immissa fuisse in Hebreos fornicantes et idololatrantibus, idque antequam Zambri ingredieretur ad Madianitidem, ibique à Phinees occideretur: nam Phinees videns hanc plagam, ad eam avertendam occidit Zambri, eoque occiso plaga statim cessavit. Ita Scriptura sep̄ post factum, rei quasi jam facte meminit, eamque obliter perstringit, licet modum et historiam rei gestæ, ante non enarravit. Ecce hic utrin-

que verum est illud Joannis Papæ : *Zelus pergit facinus*; et illud : *Vindicta Deum iratum lenit et placat*. Merito ergo S. Greg. hom. 15 in Ezech., Phineas zeli et reciditimus statutu exemplar : *Reciditimus, inquit, zelo contra vitia accendimus*? *Phineas ante oculos dederatur, qui coeunt gladio transfigens, castigat populum redditum, et iram Dei iratus placavit.*

Memoriam annales Francia de S. Ludovico rege, quod, cum ipse preces ex psalmis Davidis ad Deum conciperet, et aliquis, qui pro reo quadam capitalis criminis gratiam petret, intervenisset, rex quiescait aliud agens amnisus, mox vero incidens in illum versic. Ps. 105 : *Beati qui custodiunt iudicium, qui faciunt iustitiam in omni tempore*: protinus revocari jussit eum cui gratia concesserat, canique irritam fecit, memorabilis editi sententia : *Principem, qui potes puniri crimen, non potes non nimis coram Deo reum esse*, quād si ipse pertransperasset : *Ipse est opus eorum, non seminaria facere*. Ita est sāne : *Nec (ut inquit Sene) pinguor mortici victimam Deo potest, quām homo selecratus*. Recēlētū dicitur : *Ils qui parci malis, non bonis*. Hac de causa ferum Maximiliani primum Imp. loca destinata ad supplicium soutionem, venerabilium cum hoc solemani dicto : *Sabre, justitia, prætrice solitum*. Justitia enim est basis et columnam reipub., est quae quasi hæsus, inquit Aristot., immo sol mundi. M. Catō dicebat : *Lors magistratus qui malefici penitus non coercent, non tantum non ferendos, sed lapidibus obruentes esse, ne ex paucis neglectis status repub. libefter, inquit Plutar.*

Hæc est septima plaga, que in hoc libro Numerorum. Hebreis ob peccata immissa narratur. Prima enim fuit in seculis Concepientia, ubi cùm adhuc carnes essent in dentibus eorum, furor Domini percussit eum plaga magna nimis. Num. 11, 35. Secunda fuit in Cor, Dathan et Abiron, qui absorpsi sunt à terra, vivi resūtae in infernum. Numer. 16, 35. Tertia fuit eodem die, quando scilicet egressus ignis à Hébron, occidi 250 viros rebeller, offlentes incensum, ibidem v. 35. Quarta fuit die sequenti, murmurantum contra Moses et Aaron, atque dicentium : *Vos interficiatis populum Domini*, et percussi sunt 14, 2000, ibidem v. 49. Quinta fuit, cùm ob murmur propter laborem itineris, Deus in eos immissi ignitos serpentes, Num. 21, 6. Sexta fuit hic, n. 4, cùm scilicet Deus jussit suspensi fornicate cum Beelphegor. Septima fuit hoc versus, cùm Deus immissi plagam ob idem crimen, quam suo zelo avertit et discutit Phineas. Ita Ruper.

Vers. 9. — *Et occurrit sura, puta, tam per plagam à Deo immissam, quam per sententiam et suspicendum judicium, de quo v. 5, VIGINTI QUATUOR MILLIA NOMINUM*. Si enim hoc tempore non comprehenditur suspensi à judicibus, eos utique seorsim numerasset Scriptura. Alii Abulens. Ecce hīc, at Ruperus, quam Deus, ut rhinoceros, vel potius monoceros, est castitatis amat, atque turpissimum Beelphegor, ejusque ascelles punit et profligat.

Vers. 10. — *Ecco te (Phineas) PACEM FEDERIS* mel, id est, securitatem et certitudinem paci mei, q. d.: Hinc ob zelum Phineas firmiter decerno, et quasi pacis, promitto illi.

Vers. 15. — *Et erit (quod erit) TAM IPSI, QUAM SEMINI EUIS, PACTUM SACERDOTIUM SEMPERITUM, quod scilicet ipse cum sua stirpe, post patrem Eleazarum, in pontificatum succedit, ita quod pontificis inviolabilitate maneat in eius familiâ et posteritate semper, quoniam scilicet in Iudea res publica, et Iudaismus stabit. Ita Abul.*

Alii censem sacerdotum hic vocari pacem fœderis, id est, fedus fœdus, vel pacificum, per hypallagen, ob duas causas. Prima est, quod sacerdotes præ aliis hominibus in pace, amicitia et societate Dei esse videantur. Nam quotidie in conspectu Dei versantur, cum illo colloquuntur, responsa accipiunt : illi orationes, oblationes et vota sua et populi offertur. Secunda, quod sacerdotum ritè administratum causa erat pacis, concordie, omnisque tranquillitatibus et felicitatis inter-

deum et homines, propter preces et sacrificia sacerdotum quibus Deus orbis placatur.

Ait hic paradoxum B. Petri Damiani, epist. 42, vel, ut alii notant, v. 41, cap. 2, ad Nicolum II, Rom. Pontificem, ubi sit Beum voluisse, ut deinceps ipse Phineas, in premium praedari hujus facinoris, viveret usque ad finem mundi, putatque ipsum Phineas fuisse eundem, qui postea dictus est Elias; idem senserunt veteres nomini Hebrei, teste Origene tom. 7 in Joan. Ibi enim Damianus citans hæc verba Iohannis cap. : *Ecco de ei partem fœderis mei, et erit tam ipsi quam semiens ejus pactum sacerdotio semperitum*, sic ait : *Pacem quippe Dominus illi sui fœderis dedit : quia sedata omnis carnis molestia, rixerit illum usque ad finem mundi in paradisi amittere constituit. Ipse siquidem est, nisi fallor, Elias propheta, qui videlicet ignis equis est translatus in colum : enim nimirum Phineas nomen est à parentibus indutum : Elias vero nomen est accidentis per eventum : Elias siquidem interpretatur Deus Dominus, quod ex hac occasione ci impostum creditur : quia legitus a populo ad Ruben et Gad, qui novi alterare construerant, mitteretur, hoc ab eis responsum excusacionis accepit : Fortissime Deus Dominus ipse novi, si prævaricationis animo hoc adire construimus. Inde ergo Phineas vocatus est Elias : ut illorum respondens, ejus videtur eas vocabulum.*

Hæc sententia nova est et improbabilis, quam multis refutat Torniellus. Probat tamen eum Damianus primo, ex S. Hier. qui in Hebr. quest. in l. 4, Paralip. adiungit docet. Resp. illum librum vel non esse S. Hieron., ut quidam annotarunt, vel S. Hier. haec, ut et alia, non ex sua, sed ex Hebreo sententiam dicere. Talia enim sunt, quæ ibidem tradit de matre Moses, quod fuerit amita subi, quodque Moses post legem latam mandaverit patri, ut eam dimittiret, et quod ipse postmodum ex una uxore generaret Elidad et Medad, fratres Moses, licet non uterum. Secundo, probat eam ex 1 Paral. 9, 19, ubi loquens Scriptura de eis qui redierant ex Babylonica captivitate, sic ait : *Hui sunt Corites super opera ministerii, etc. Phineas autem, filius Eleazar, erat dux eorum*; ergo Phineas vixit usque, dum post captivitatem Babylonica. Resp. illum Phineas esse alium ab hoc nostro : ille enim erat Levita, hic erat sacerdos ; ille erat ex posteris Core, hic erat nebris Aaronis : quare non fuit Eleazar, pater Phineas, ibi ab hoc nostro. Tantum ergo proumittit hic Phineas pontificatus continuatio in posteris eius.

Fuit hoc magnum primum. Pontifex enim Iudeorum in summo erat honore, atque in summis opibus: maximum enim partem olfactionis, primiflavorum et decimarium, inquit, ut multi volunt, decimam decinam, id est, centesimam partem omnium fructuum totius Iudeæ, ipse solus precepit. Hinc ipse erat summus omnium index, Deut. 17, 9, judegalibus cum regibus combina, inquit et scriptum ipsum regis tandem obtinuit. Machabæus enim sacerdotis pontificis, et simul dices, a paulo post reges Israel, Aristobulus, enim Joannis Hyrcani filius, et Simeonis Machabæi nepos, fuit pontificis, primusque sibi impositus diademata regi, ut docet Josephus l. 15 Antiq. c. 19, atque post eum regnauit Alexander filius, cui successit Aristobulus junior, qui simul fuerunt pontifices et reges : hinc omnes prognati sunt Phineas, ut ait et gloriatior eorum pars Matthias I Machab. 2, 54. Vide hic quid apud Deum mereatur zelus et zelosi.

Dices : Ex lege et iure gentium, debebat Phineas utpote primogenitus succedere patri Eleazar in pontificatu : ergo nil novi benefici bius ei conferunt. Respondeo, nova quedam hic ei conferri : Primo enim assecutur hic ipsi longior vita, quod scilicet ipse superventur sit patri, itaque re ipsa futurus pontifex. Secundo, assecutur ei, quod pontificatus in ejus familia permanebit.

Dices secundo : Pontificatus paulò post Phineas, translatus est ex ejus familia ad familiam Ithamar, puta ad Heli : nam, ut docet Josephus. l. 5 Antiq. c.

uit, et l. 8, c. 1, Eleazarino pontificatu successit filius Phineas, huic filius Abizer, huic filius Bocci, huic filius Ozi; à quo translatus est ad Petrum Damiani, epist. 41, cap. 2, ad Nicolaum II, Rom. Pontificem, ubi sit Beum voluisse, ut deinceps ipse Phineas, in premium praedari hujus facinoris, viveret usque ad finem mundi, putatque ipsum Phineas fuisse eundem, qui postea dictus est Elias; idem senserunt veteres nomini Hebrei, teste Origene tom. 7 in Joan. Ibi enim Damianus citans hæc verba Iohannis cap. : *Ecco de ei partem fœderis mei, et erit tam ipsi quam semiens ejus pactum sacerdotio semperitum*, sic ait : *Pacem quippe Dominus illi sui fœderis dedit : quia sedata omnis carnis molestia, rixerit illum usque ad finem mundi in paradisi amittere constituit. Ipse siquidem est, nisi fallor, Elias propheta, qui videlicet ignis equis est translatus in colum : enim nimirum Phineas nomen est à parentibus indutum : Elias vero nomen est accidentis per eventum : Elias siquidem interpretatur Deus Dominus, quod ex hac occasione ci impostum creditur : quia legitus a populo ad Ruben et Gad, qui novi alterare construerant, mitteretur, hoc ab eis responsum excusacionis accepit : Fortissime Deus Dominus ipse novi, si prævaricationis animo hoc adire construimus. Inde ergo Phineas vocatus est Elias : ut illorum respondens, ejus videtur eas vocabulum.*

Morali, disce hoc capite quoniam sit periculosus conservatio cum feminis, quoniam viri feminas, et femme viri fugerunt debent. Adamum seduxit Eva, Davidem Bethsabe, Salomonem mulieres. Prædictæ seniorille apud Sophronium in Prato spirit. c. 119 : *Filioli, inquit, sal ex aqua est, et, si appropinquaverit aqua continuo solvitur et deficit : et monachus similiter ex marea est, itaque si appropinquaverit maledici, solvitur et ipse, atque in id desinit, ut jam monachus non sit.*

Id omnes Sancti et verbo et exemplo docuerunt. S. Dominicus ad mortem usque virgo permanxit, adeo ut et alias virginem afflaret. Unde studiosus quidam osculans manum ejus, tantum inde fragrantiam et gratum hauis, ut deinceps et mente et corpore esset castus. Et tamen S. Dominicus suadebat casitatis studiis, ut omnes mulieres prorsus fugerent; ita quod que ipse faciebat, et insuper se jejunis et penitentias affligebat. S. Francisus asserebat frivolum esse colloquium cum muliere, excepta sola confessione, vel instructione brevissimam. S. Jordanes, qui S. Dominicu in generalatu proxime successit, fratrem quemdam incepit, quod manum mulieris toligisset; cumque ille regerebat : Mulier hæc plæ et devota est, respondit Jordanes : *Pluvia bona est, et terra bona, et tamen ex horum commixtione fit lutum*. S. Thomas Aquinas a fratribus tentatus per mulierem lascivam, cum titio fugavit, eoque signum crucis formans in pariete, et ibi orans cum lacrymis, postulansque perpetuam virginitatem, indormit, videlicet duos angelos qui sibi renes stringerent (ita arcte, ut ex dolore exclamaret), dicentes : Ecce cingimus te cingulo casitatis, quod nunquam dissolvetur. Unde ipse omni post libidinis sensu caruit; et tamen illa ipse deinceps omnes mulieres semper horruit et fugit quasi

Regina Sicilia, S. Ludovici, ex Franciscana familiâ episcopi, mater, cum ad Neapolim venientem, ut filium suum more Gallici osculari volet, renuit S. Ludovici; tum illa : *Nunquid non sum mater tuu?* cui illa : *Scio, at: sed mulieres, quem seruo Dei osculari non licet*; nam, ait S. Bernardinus, mulieris corpus totum est igneum. Ita fugit Josephus asciventer heram, relicto in manus ejus pallio. Ita S. Augustinus, testa Possidionis domini suo ne quidem sororom habere voluit. Ita fugit non semel S. Bernardinus, cum ob extimam speciem, ab impuris mulieribus ad scelus colligatur. Alias easdem noctu ahegat, clamans : Latrones! latrones! ac tandem ut omni tentatione se extimeret, ad clausa Cisterciensis monasteri proliget, nimis, ut ait Sapiens : *De vestimento procedit tinea, et a muliere iniquitas viri; et: Melior est iniquitas viri, quam mulier benefaciens.*

Ita denique fugit magnus ille S. Jeanne anachoreta, qui Theodoreus imp. victoria predixit. Nam, ut narrat Pallad., in Lusitania c. 45, ipse per 40 annos nullam mulierem vidit. Cumque 90 esset annorum, exinde rotugus à tribuno, ut uxori sue importunè id potenti videndum se preberet, respondit : *Hoc nocte ab ipsa videbor in somnis, nec amplius pergit in carne videre faciem meam*. In somnis ergo ei per phantasiam apparuit, nec alter ab eis se videri passus est, qui et c. 44, luctuosum eremita ejusdam per mulierem la- psu narrat. Plura attuli Gen. 54.